Raoul de Clermont, connestable de France¹ ; Jean de Chalon, sire Darlay⁴ ; Guillaume de Chaveigny, sire de Chastiau-Raoul⁵ ; Richars, sire de Beaujeu⁶, et Amaury, vicuens de Narbonne⁷, avons mis à la requeste, et en nom de nous, et pour tous les autres, nos scaus en ces presentes lettres. Donné à Paris, le 10 jour d'Avril l'an de gracie 1302.

(L'original de cet acte, qui existait au Trésor des Chartes [layette de Boniface VIII, registre B, fol. 246], est aujourd'hui en déficit; nous le reproduisons d'après Dupuy, *Hist. du diff.*, p. 59.)

VII.

RÉPONSE DES CARDINAUX AUX NOBLES.

Anagni, 26 juin 1302.

Miseratione divina episcopi, presbiteri et diaconi sanete Romane Ecclesie cardinales, nobilibus viris, ducibus, comitibus, baronibus et nobilibus regni Francie in vero salutari, salutem. Recepimus litteras vestre nobilitatis et nuntios, quas nobis per eosdem nuntios latores

¹ Raoul II de Clermont, seigneur de Nesle, connétable de 1285 à 1302, tué à Courtrai le 11 juillet 1302. (P. Anselme, t. VI, p. 90.)

² Jean I^r, seigneur de Châteauvillain, de 1258 à 1313. (P. Anselme, t. II, p. 342.)

³ Il s'agit peut-être de Bertrand I^r, seigneur de l'Isle Jourdain, en Armagnac, fait comte par Philippe de Valois pour les services rendus à ses prédécesseurs. (La Cheynay-Desbois, *Dict. de la noblesse*, t. VIII, p. 279.)

⁴ Jean de Chalon, seigneur d'Arlay, fils puîné de Jean I^r, comte de Bourgogne et

de Chalon, mort vers 1318. (P. Anselme, t. VIII, p. 420.)

⁵ Guillaume, seigneur de Chauvigny et de Château-Raoul. (P. Anselme, t. II, p. 861. — Sainte-Marthe, *Hist. de la maison de France*, t. II, p. 530.)

⁶ Sans doute Guichard VI, seigneur de Beaujeu, de 1296 à 1331. (P. Anselme, t. VI, p. 732.)

⁷ Aymeri VI, vicomte de Narbonne, de 1298 à 1328. À la mort de son père, il rendit hommage pour son fief au roi et non à l'archevêque de Narbonne, incident qui fut une des causes de la querelle entre Philippe le Bel et la papauté. (*Ibid.*, t. II, p. 318.)

presentium destinastis, quarum intellectus tenor nostros amaricavit animos et turbavit auditus. Vobis igitur presentibus respondemus quod sanctissimus pater et dominus noster, Dominus Bonifacius, divina providentia sacrosancte Romane ac universalis Ecclesie summus Pontifex, et nos ipsi vinculum caritatis et sinceritatis affectus, que inter ipsum dominum nostrum summum pontificem, predecessores ipsius Romanos pontifices et nos et predecessores nostros, sancte Romane Ecclesie cardinales, ac magnificum principem Dominum Phylippum Francie regem illustrem, ac predecessores suos fuerunt et viguerunt ab olim, manutinemus libenter, et ut firma et stabilia maneant promptis studiis laboramus; ad hoc etiam invenimus ipsum dominum nostrum paratum et promptum. Inimicus tamen homo superseminavit zizania, que Deo auctore in fasciculos colligata erunt in combustionem et cibum ignis. Et volumus vos pro certo tenere quod predictus dominus noster summus pontifex nunquam scripsit regi predicto, quod de regno suo sibi subesse temporaliter illudque ab eo tenere deberet, et providus vir, magister Jacobus, archidiaconus Narboneensis, notarius et nuntius domini nostri predicti, sicut constanter affirmat, ipsi domino regi hoc ipsum vel simile nunquam verbaliter nuntiavit aut scripto, unde propositio quam fecit Petrus Flot, in presentia dicti domini regis, prelatorum et vestra, et aliorum multorum, arenosum et falsum habuit fundamentum, et ideo necesse est quod cadat edificium, quod edificabitur super illud.

Prelati vero, doctores in theologia et utriusque juris magistri vocati fuerunt ad ipsius domini nostri presentiam, certo eis peremptorio termino assignato, ut cum eis super agendis posset deliberare consultius, sicut cum personis ipsi domino regi non suspectis, imo acceptis et gratis, ac diligentibus nomen ejus et affectantibus statum prosperum et tranquillum ipsorum domini regis et regni. Nec est novum per Sedem Apostolicam, pro qualitate temporum et necessitate causarum, concilia non solum particularia sed etiam generalia convocari, quorum aliqua plurium ex nobis temporibus congregata noscuntur. Detulit tamen dictus dominus noster ipsi domino regi et regno generale concilium non vo-

Ils affirment que le pape et eux ont toujours voulu maintenir la paix.

Le pape n'a jamais écrit que le roi de France lui était soumis au temporel.

Le pape a voulu convoquer un concile ordinaire.

cando, in quo forsitan convenissent nonnulli nationum et regnorum illorum, qui minus dilectionis ad dictos regem et regnum noscuntur habere. Et si ad eorundem prelatorum et vestram pervenisset notitiam litterarum tenor, quas idem archidiaconus dicto domino regi ex parte ipsius domini nostri summi pontificis presentavit, et fuisse expositus diligenter, reddende fuissent Deo et domino nostro gratie copiose super paterna cura et materna dulcedine, quam ipse dominus noster gessit et gerit ut ipsi rex et regnum habeant statum prosperum et quietum, et ut tollantur gravamina, que prelatis, ecclesiis ac monasteriis, et non nullis ex vobis et clero sunt illata.

Le pape a accordé
des dîmes
et des dispenses
à la prière du roi.

Cum utique dictus dominus noster summus pontifex, si ecclesiam Gallicanam gravavit, hoc fecit concedendo ipsi domino regi decimam plurium annorum ecclesiasticorum proventuum regni sui, et quod, ad dictum ejus, in qualibet ecclesia cathedrali et collegiata regni predicti una persona ydonea poneretur; nonnullis etiam dignitates et beneficia contulit consideratione regis ejusdem, prelatorum et aliquorum ex vobis; dispensaciones quoque multas concessit et magnas, que non latent regem ipsum et multos ex vobis, ex quibus per ingratitudinem non dilectionis et reverentie recipit idem dominus noster debitam repensivam.

Autorité
du pontife romain.

Ad hec non venit in dubium homini sane mentis romanum pontificem obtainere primatum et esse summum ierarcham in ecclesiastica ierarchia, ac posse omnem hominem arguere de peccato.

Nostre quoque memorie non occurrit quod cathedralibus ecclesiis dicti regni providerit de personis italicis, nisi Bituricensi¹ et Atrebantensi² ecclesiis, quibus de personis providit, ipsi regi non suspectis

¹ Egidio Colonna, dit Gilles de Rome, théologien éminent, né à Rome, un des meilleurs disciples de S. Thomas d'Aquin, avait été choisi par Philippe le Hardi comme précepteur de son fils (depuis Philippe le Bel). Général de l'ordre de S. Augustin en 1292, il fut nommé en 1295 par Boniface au siège de Bourges, où il rédigea la plu-

part de ses ouvrages, entre autres le *De Reginine principum.* (*Gallia christ.*, t. II, col. 76.)

² Gérard Pigalotti, élevé en France, où il était professeur de droit et docteur *in utroque jure*, avait été nommé évêque d'Arras par Boniface, lors de son exaltation, 1295. (*Gallia christ.*, t. III, col. 334.)

Il n'a nommé
que deux Italiens
évêques en France.

et regno, quorum eminentia scientia late patet, nec sunt conditiones eorum incognite; multis vero aliis ecclesiis cathedralibus providit de personis oriundis de regno predicto, nec regi nec regno predictis probabili ratione suspectos. Quis unquam predecessorum suorum formas providendi pauperibus clericis plus extendit, quibus per nonnullos ex prelatis non siebat provisio, et mendicare quodammodo cogebantur in obprobrium clericale? Exurgant cum ipso domino magistri in theologia, quibus ipse in Parisiensi ecclesia canonicatus contulit et prebendas; exurgant magistri et alii litterati et in acie stent cum ipso, qui paupertate gravati, multis sudoribus, multis vigiliis, multis laboribus adepti sunt scientie margaritam, et dicant quomodo illorum pietas, ad quos beneficiorum collatio pertinebat, respexit eosdem. Invenietis pro uno extraneo, cui est per ipsum dominum in dicto regno provisum, fere centum qui de predicto regno traxerunt originem ab eo provisionis gratiam receperisse. Et si de vacantibus beneficiis regni predicti aut vacaturis providit, nonne providit personis oriundis de regno eodem et familiaribus et clericis regis, prelatorum regni et vestris?

Ad hec, ut non taceamus vobis solidam veritatem, non decuit, imo non licuit, nec etiam expedivit sanctissimum patrem et dominum nostrum, dominum Bonifacium, divina providencia sacrosancte Romane et universalis Ecclesie summum pontificem, in litteris vestris, quas nobis misistis, non nominare « summuni pontificem », sed quod dolenter referimus, omissis filialis et solite reverentie more ac stilo, ipsum nominastis per quandam circumlocutionem inde votorum verborum et noviter inventorum. Hujusmodi autem litterarum nostrarum placeat vobis habere bonum interpretem et fidelem. Datum Anagnie vi. kalendas Julii, pontificatus vero prefati domini nostri, domini Bonifacii pape octavi, anno octavo.

Scellé en cire rouge de dix-sept sceaux pendants
sur double lacs de soie.

(Arch. nat. J. 478, n° 4. Cet acte a été publié par Dupuy, *Hist. du diff.*, p. 63, avec plusieurs inexactitudes.)

Il a prodigué
les
faveurs aux Français.

Dans leur lettre,
les nobles
ont évité d'appeler
le pape
souverain pontife.

VIII.

RÉPONSE DES CARDINAUX

AUX MAIRES, ÉCHEVINS, JURATS, CONSULS ET COMMUNES DES CITÉS
ET VILLES DE FRANCE.

Anagni, 26 juin 1302.

Miseratione divina episcopi, presbiteri et diaconi cardinales, majoribus, scabinis, juratis, consulibus, et omnibus universitatibus, communibus, communitatibus civitatum et villarum regni Francie, salutem in Domino.-

Recepimus nuntios vestre universitatis, et litteras, quas nobis per eosdem nuntios latores presentium destinasti, tenor quarum nostros amaricavit animos vehementer et turbavit auditus, dum, falso posito fundamento, os ponentes in celum, sanctissimum patrem et dominum nostrum, dominum Bonifacium, divina providentia sacrosancte Romane ac universalis Ecclesie summum pontificem non nominasti stilo et more solite reverentie, *summum pontificem*, sed quibusdam verborum circumlocutionibus imprudenter et noviter adinventis.

Siquidem prefatus dominus noster sunimus pontifex excellenti principi domino Philippo illustri regi Francie nunquam scripsit, quod de regno suo temporaliter sibi subesset, illudque ab eo tenere deberet, aut aliquid aliud quod sit vel fuerit contra jura, libertates, et honorem dictorum regis et regni, que jura, libertates et honorem prefatus dominus noster et nos volumus illesa servari, ipsaque non diminuere, sed augere, ac promptis affectibus studia nostra convertimus, ut inter ipsum dominum nostrum et Apostolicam Sedem, ac dominum regem prefatum et domum suam amoris sinceritas et caritas vigeant, que inter prefatum dominum nostrum et predecessores suos Romanos pontifices, et ipsum dominum regem ac predecessores ipsius Francie reges catholicos et devotos hactenus viguerunt, si per eum non remaneat, et ad id se rex ipse coaptet.

Qui quoque dominus noster de nullo archiepiscopo vel episcopo providit alicui cathedrali ecclesie dicti regni, nisi de oriundis de ipso

Ils se plaignent
que dans leur lettre
les
gens des communes
aient évité
d'appeler le pape
souverain pontife.

Le pape
n'a jamais écrit
que le roi
lui était soumis
au temporel.

Évêques français.

regno, Bituricensi archiepiscopo et Atrebensi episcopo dumtaxat exceptis, quorum eminens scientia late patet, et sunt note laudabiles conditiones eorum.

Si quando gravavit ecclesias, hoc fecit concedendo ipsi regi quod, ad suum dictum seu beneplacitum, in qualibet ecclesia cathedrali et collegiata regni sui, una persona ydonea poneretur, et providendo in forma pauperum multitudini pauperum clericorum, ad quos parum extendebat se pietas prelatorum et aliorum, ad quos beneficiorum ecclesiasticorum collatio pertinebat.

De nonnullis insuper vacantibus et vacaturis dignitatibus, beneficiis et prebendis dicti regni, providit clericis dicti regis, prelatorum, ducum, comitum et baronum.

Nec est novum per Sedem Apostolicam, pro qualitate temporum et necessitate causarum, concilia non solum particularia, sed etiam generalia convocari; quorum aliqua plurium ex nobis temporibus congregata noscuntur. Detulit quoque dictus dominus noster ipsis domino regi et regno generale concilium non vocando, in quo forsitan convenissent nonnulli regionum et regnorum illorum, qui minus dilectionis ad dictum dominum regem et regnum habere noscuntur.

Nec volumus vos latere, quod super premissis nos scribimus domino regi, prelatis, ducibus, comitibus et baronibus dicti regni. Presentium autem litterarum nostrarum habeatis bonos interpretes et fideles. Datum Anagnie, 6 kalendas Julii, pontificatus vero prefati domini nostri domini Bonifacii pape VIII anno octavo.

Scellé en cire rouge de dix-sept sceaux pendants sur doubles lacs de soie.

(Arch. nat. J. 478, n° 8. Cet acte a été publié par Dupuy, *Hist. du diff.*, p. 71.)

Charges des églises

Collations
des bénéfices.

Le pape
n'a pas convoqué
un concile général
dans
l'intérêt du roi.

ASSEMBLÉES DE PARIS.

1303.

IX.

LETTRE DU ROI A L'ÉVÈQUE D'ORLÉANS.

Neufmarché, 1^{er} décembre 1302.

Philippus, Dei gratia Francorum rex, dilecto et fideli nostro episcopo Aurelianensi¹, salutem et dilectionem.

Nova nobis² de Romana curia noviter advenerunt³ que nos, vos et alios prelatos, ecclesias et personas ecclesiasticas, barones, nobiles et alios incolas regni nostri, vestrum et aliorum prelatorum, baronum et aliorum predictorum et tocius regni ejusdem honorem et statum non mediocriter nec in parvo tangere dinoscuntur. Super quibusdam vobiscum aliisque prelatis et baronibus supradictis deliberare volentes, vestroque quemadmodum et nostro statui et honori in hac parte, ut expedit, providere in premissis, mandamus vobis quatinus ad nos versus Parisius, cum qua minori cominode poteritis comitiva, ut vestris parcatur expensis, omnibus aliis postpositis et remissis, visis presentibus, accedatis.